

## Prenumerata wynosi

w Polsce miesięcznie . . . 1 zł.  
" kwartalnie . . . 2:50 zł.  
" półrocznie . . . 5 zł.  
" rocznie . . . 10 zł.  
za granicą rocznie . . . 20 zł.  
w Ameryce rocznie . 3 dolary  
(Nr. pojedynczy 8 cent.)

Wychodzi co niedzielę.

# PIAST

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy, poświęcony sprawom ludu polskiego

ORGAN STRONNICTWA LUDOWEGO.

## Konto czekowe:

P. K. O. Kraków Nr. 401.065

Ceny ogłoszeń  
na stronie ostatniej.

Rękopisów nie zwraca się.

Nie podpisane do kosza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja i Administracja: Kraków, Mały Rynek L. 4. — Tel. Nr. 11286.

MICHAŁ RÓG.

## Ponura rzeczywistość.

(Przemówienie Prezesa Klubu Ludowego na posiedzeniu Sejmu w dniu 3-go listopada 1932 r. (Streszczenie).)

Na wstępie trzeba stwierdzić, że szerokie warstwy ludowe nie mają żadnych złudzeń co do tego Sejmu, wiedzą i rozumieją, że większość rządowa w Sejmie, która powstała dzięki znanym wyborom w roku 1930, uchwałać będzie tak, jak to dotychczas czyniła, wszystkie przedłożenia rządowe w galopującym tempie i bez zmian. Tylko nowe ciężary podatkowe i tylko nowe ograniczenia praw i swobód obywatelskich mogą spadać na ludność z tego Sejmu.

Tak będzie, dopóki nie zostanie zmieniony system rządzenia i dopóki nie zostaną przeprowadzone w Polsce nowe, uczciwe wybory do Sejmu. (Okłaski na lewicy i na prawicy).

### BUDŻET NIEREALNY.

Jak widać z przedłożonego nam preliminarza rządowego, rząd spodziewa się, że w przyszłym roku budżetowym zdola wycisnąć ze zubożonego społeczeństwa sumę 2.098.999.150 zł. Czy to przewidywanie jest słuszne? Czy śruba podatkowa, choćby najsprawniej działająca, zdola tego dokazać? W ciągu 6 miesięcy bieżącego roku, jak dowiedzieliśmy się tutaj od p. wicepremiera, dochody Skarbu państwa wynosiły 1 miliard. Twierdzimy, że druga połowa roku takiej sumy nie da. Niedociągnięć się do dwóch miliardów. Niema żadnych podstaw do przypuszczenia, że przyszły rok budżetowy będzie lepszy. Przeciwnie, będzie gorszy, ponieważ kryzys się pogłębia, społeczeństwo pogrąża się coraz bardziej w katastrofę gospodarczą, nędza jest coraz większa.

Następnie p. Róg stwierdza, że nie wszystkim w Polsce dzieje się źle, cierpią miliony, ale „wybrani” używają życia.

Porusza sprawę interwencji posłów z Be-Be, którzy na tych interwencjach grubo zarabiali (p. Wyrastek).

### CENY PRODUKTÓW ROLNYCH.

Przechodząc do cen produktów rolniczych, mówi:

Kiedy ceny produktów rolnych spadły tak, że nie pokrywają dzisiaj kosztów produkcji, kiedy doszło do tego, że w niektórych okolicach za korzec kartofli na targach i jarmarkach płać teraz 70 groszy, to wyroby przemysłu skartelizowanego nie tylko nie tanieją, ale stale drożeją. (Głos na ławach B. B.: Gdzie te kartofle można dostać?) W wielu okolicach Kresów Wschodnich, w województwie łódzkim, np. w pow. konińskim). P. Radziwiłł: Ja mieszkam w pow. łuckim i stwierdzam, że co do pow. łuckiego tak nie jest). Ale prawdopodobnie książkę kartofli na jarmark nie wozi. (Wesołość). P. Radziwiłł: Owszem, wożę.

### CENY TOWARÓW SKARTELIZOWANEGO PRZEMYSŁU.

Węgiel od 1927 r. zdrożał w hurcie na tonnie o 8 zł. 30 groszy. Magnaci węglowi zarabiają rocznie na węglu 300 milionów złotych ponad godziwy zysk. Nafta od 1927 r. zdrożała o 25 zł. na 100 kg. w hurcie. Cynk, którego koszt produkcji jednej tonny wynosi 250 zł., ma cenę rynkową 850 zł. Cukier, którego koszt produkcji wynosi 40 gr. za 1 kg., ma cenę rynkową 1.45 zł., już po obniżce ceny cukru. Drożdże, które w 1925 r. kosztowały 2 zł. za 1 kg., dzisiaj kosztują 4 zł., chociaż koszt wyrobu 1 kg. drożdży wynosi 70 gr.

### RZĄD OTACZA KARTELE OPIEKĄ.

Kartele są integralną częścią systemu sanacyjnego, są one podpora sanacji i źródłem soków odżywczych dla sanacji. Rząd nie może podcinać gałęzi, na której siedzi, razem z Wami, Panowie z Bezpartyjnego Bloku (okłaski na lewicy) i dlatego przemysłowcy skartelizowani śmieją się z tej walki, która nie jest walką, tylko manewrem. Odpowiedzialnym za to, co robią kartele, jest tylko rząd i nikt inny, bo rząd otacza je swoją opieką. Są dopuszczalne zwozy kartelarzy, zwozy przemysłowców kartelowych, zwozy, mające na celu wyciągnięcie ze społeczeństwa jak największych sum. Dość powiedzieć, jak to codzienne gazety pisały, że właściciele drożdżowni w Tczewie, za to, że unieruchomili swoją fabrykę, otrzymali od kartelu: 700.000 zł., a właściciel drożdżowni w Okocimiu za wstrzymanie się od produkcji w ciągu 2 lat, otrzymał kilkaset tysięcy złotych.

### ODNOSZENIE SIĘ DO CHŁOPÓW.

W chwili, gdy rząd toleruje ten rozbój przemysłowców kartelowych, to jak się odnosi do chłopów, którzy giną w ostatecznej nędzy? Gdy chłopów w kilku województwach dla zaprotestowania przeciwko kartelom i dla zaprotestowania przeciwko nadmiernym opłatom i przeciw spychaniu ich w coraz gorszą nędzę, postanowili wstrzymać się przez jeden tydzień od wyjazdów na targi do miast, to zmobilizowano całą policję. Rozpoczęły się aresztowania. W Jadowie strzelano do chłopów, padły trupy. Strzelano w Częstochowie i w innych miejscowościach. Stwierdzam tutaj, że rząd siłą zbrojną postanowił zdusić wszelki protest chłopów przeciw tej sytuacji, jaka jest. Gdy się porówna stosunek rządu do przemysłu kartelowego i do chłopów, to widać, kto w Polsce rządzi i w jakim kierunku to rządy idą.

### ARESZTOWANIA CHŁOPÓW.

Aresztowania były masowe. W ostatnich czasach w województwie krakowskim i lwowskim aresztowano ludzi nie za to, że namawiali do strajku, ale za to, że ich podejrzewano, iż będą namawiali do strajku. Na czas strajku zapelniono więzienia tysiącami chłopów. Do czego to prowadzi? Komu to jest potrzebne? Ze stanowiska prawnego trzeba stwierdzić, że strajk chłopów nie jest żadnym przestępstwem i nie może być i nie jest przestępstwem nawet namawianie do wzięcia udziału w takim strajku. Gdyby chłopom zabronić strajkowania, to pozbawiłoby się ich praw, które przyznaje obywatelom Konstytucja i nawet kodeks karny przez Panów ogłoszony.

### ODPARCIE KLAMSTW.

Pisma obozu rządowego rozdierały szaty z oburzenia, że chłopów chcą wygłodzić miasta. Jest to bezcelne kłamstwo. Stwierdzam tu z tego miejsca, że strajki chłopskie nie są wymierzone przeciw ludności miast, bo chłopów rozumieją, że i w miastach jest nędza, ale strajki chłopskie są protestem przeciw kartelom, przeciw opłatom i spychaniu chłopów w coraz większą nędzę. Miasta wygładzają obecne rządy (okłaski na lewicy), bo one doprowadzają do tego, że jest głód.

Rządowe agencje prasowe ogłaszały komunikaty, że strajku nigdzie nie było, że było fiasco i dały przez to dowód jeden więcej jeszcze prawdomów-

ności. Stwierdzam, że strajki się udały, pomimo aresztowań, pomimo konfiskowania wszystkich odezw, najbardziej niewinnych, nawołujących do spokoju.

### FALA MORDERSTW NIEWYKRYTYCH.

Kiedy wspominałem o działalności policji w czasie strajku chłopskiego, o aresztowaniach, o biciach chłopów na posterunku, o czym zaraz powiem i przedstawię dokumenty i fotografie, to wypada przypomnieć, że według statystyki urzędowej w ciągu ostatnich 3 lat zostało nicukaranych w Polsce przeszło 5.000 morderców, 3.000 bandytów, nie wykryto 400.000 wypadków kradzieży.

### KIEDY POLICJA ODDANA JEST NA USŁUGI TYLKO JEDNEJ PARTII POLITYCZNEJ.

t. j. Bezpartyjnego Bloku, kiedy policja jest zajęta śledzeniem wszystkich działaczy politycznych, kiedy musi się zajmować rozbijaniem zgromadzeń chłopskich, kiedy musi pisać raporty o tem, kto czyta pisma opozycyjne, to oczywiście niema czasu i możliwości zająć się całkowicie tem, do czego jest powołana, do zabezpieczenia bezpieczeństwa obywateli (okłaski na ławach lewicy i prawicy).

Przedstawiciele władz wyższych niejednokrotnie ubolewali publicznie i ubolewają, że ludność przyzwyczajona jest z czasów zaborczych nienawidzieć policję dawnych zaborców i że teraz nawet w wielu wypadkach nie umie się wyzbyć niechęci i do policji polskiej. Proszę Panów, czyja to jest wina?

Jeżeli policja polska, stwierdzam to z wielkim żalem, stosuje metody dawnej policji moskiewskiej (okrzyki na ławach lewicy: gorsze, jeszcze gorsze, jak moskiewskie), metody żandarmów austriackich z czasów wojny, jeżeli na posterunku policji biją ludzi i katują, to jakżeż ludność ma mieć zaufanie do policji? Do spokojnej ludności chłopskiej, do ludzi starych i do kobiet dawano salwy i padały trupy i ranni. (Głosy na ławach lewicy, hańba!) Czy te salwy pomogły? Stwierdzam, że kiedy padły trupy i kiedy byli ranni, ani jeden chłop nie uciekał; natomiast uciekla policja i dygotała ze strachu o swoje życie, zamknawszy się na posterunku; ocalili ją nasi przedstawiciele, udało im się jeszcze powstrzymać tłum od napadu na policję. I dlatego te salwy nie będą miały skutku, jaki chcielibyście mieć (wrzawa).

### „PRZESŁUCHIWANIE“ NA POLICJI.

Nie będę tutaj odczytywał litanji chłopów, bitych przez policję, gdzie wymuszano zeznania, gdzie wymuszano biciem, porywając ich z domów nocami, na takie zeznania, jakie policji były potrzebne. Przeczytałem tylko świadectwo lekarza Dra Gucewicza w Kosowie Poleskim, wydane po zbadaniu człowieka, który przesłuchiwany był na policji i potem wypuszczony. Lekarz stwierdził: (czyta świadectwo) Obrzęk i podbiegnięcie krwi nad mięśniami potylicznymi szyji, na skutek czego badany zupełnie nie może poruszać głową; całe plecy i okolice lędźwiową pokrywają krwinki koloru wiśniowego w postaci smug podłużnych; krwinki te zlewają się ze sobą i pokrywają całe plecy; na prawem pośladku znajduje się duży, pokrywający cały pośladek wylew krwi; na lewym pośladku są krwinki mniejszych rozmiarów po stronie bocznej, wielkości dłoni dorosłego mężczyzny; wymienione uszkodzenia zostały zadane badanemu przez kilka godzin narzędziem tępym, twardym, podłużnym i z wielką siłą i powinny były każdorazowo wywołać niezmierny ból, szczególnie urazy w karku. Wobec tego, że w płucach wysłuchuje się rozstrzenie, świadczy to o przekrwieniu tkanki płucnej na skutek tych urazów w klatkę piersiową“.

### OŚWIADCZENIE BADANEGO.

A badanie podług oświadczenia tego badanego, odbyło się w taki sposób: powalili mnie na ziemię,

przesunęli między moje nogi, zgięte kolana, a skute ręce kij i bili mnie lancuchem i pałkami gumowymi przez dwie godziny, od godziny 11-tej do 1-szej, (Głosy na lewicy: hańba! wrzawa), kilkakrotnie przywodząc mnie do przytomności przez polewanie wodą z wiadra; jakie przeniosłem w tym czasie tortury, trudno opisać, bo niedość na tem, że mnie bito, lecz zakneblowano mi usta, puszczone przez nos zimną wodę, gnuciono kolana, bito w pięty, naciągano mi mięśnie na nogach. (Głos: Jak w średniowieczu, P. Regier: Wiek sanacji moralnej). To działo się nie w czasie pacyfikacji, nie w czasie buntu, ale na zimno, na posterunku policji. Trzech policjantów pastwiło się nad człowiekiem, pewni bezkarności. (Minister Spraw Wewnętrznych Pieracki: Nazwisko? Bazyl Chramow, wieś Iwacewice, pow. Kosów Poleski. (Min. Spr. Wewn. Pieracki: Ta sprawa jest u prokuratora). Będziemy czekać na wyniki. (Głos na lewicy: Kilka tygodni aresztu z zawieszeniem na kilka lat).

A oto fotografia chłopca z pow. Częstochowskiego, starego człowieka, skatowanego (głos na ławach BB: bujda). Nie bujda, mogę nazwisko powiedzieć. — (Wrzawa).

#### DWIE MIARKI.

Czy takie wypadki mogą wzbudzić wśród ludności chłopskiej zaufanie do władz i państwa? Czy traktowanie z jednej strony uprzywilejowanych rozbójników przemysłowców kartelowych, przepraszam za wyrażenie, a z drugiej strony takie traktowanie bezbronnych chłopów, którzy nie mogą nawet protestować przeciwko temu, co się na nich dokonywa, jest dobrem dla Państwa Polskiego? To katowanie i te salwy w tłum chłopów... nie będą skutkowały chociażby dlatego, że chłopci nie boją się ani kuli, ani śmierci, bo właściwie ich życie, to jest powolne konanie.

Dalej p. Róg mówi o asyście policji przy egzekucjach, o konfiskatach pism ludowych. Tę część przemówienia kończy słowami:

„Stwierdzam, że w najgorszych czasach zaboru moskiewskiego, takiej walki z pisaniami, wydawanymi legalnie nie było”. (Wrzawa).

#### POTANIAŁA WÓDKA — OŚWIATA ZDROŻAŁA!

Byłoby niesprawiedliwością, gdybym nie powiedział, że rząd obecny dał w bieżącym roku głodnej masie ludowej jedno dobrodziejstwo, mianowicie: potaniała wódka. Ale za to zdrożała oświata. Uprzyśledniono picie, ale utrudniono dostęp do oświaty. W pismach codziennych, nawet w niektórych sanacyjnych, z uznaniem wymieniają tutaj konserwatywny „Czas” krakowski, stwierdzono i ubolewano, że ostatnia podwyżka opłat szkolnych zamyka dostęp młodzieży ubogiej, a przede wszystkim młodzieży chłopskiej na uniwersytet i ubolewano, że nie będzie to dobre dla kultury polskiej takie zatanowanie dopływu elementu chłopskiego do szeregów inteligencji polskiej. Stwierdzono też, że już w obecnym roku szkolnym na jeden z wydziałów starego Uniwersytetu Jagiellońskiego nie zapisał się ani jeden syn chłopski. (Głos na lewicy: Hańba).

Do szkół średnich w roku 1925/26 uczęszczało 216.000 młodzieży, a w roku 1930/31 tylko 205.000. Z cyfr tych wynika, że ogółem ilość młodzieży szkół średnich zmniejszyła się o 5 procent, natomiast ilość dzieci wiejskich zmniejszyła się o 20 procent. Jeżeli do tego jeszcze dodam, że w szkolnictwie powszechnym milion dzieci nie znalazło w bieżącym roku szkolnym miejsca (protesty na ławach B. B.), 789.000 według statystyki urzędowej, która nie podaje pełnych cyfr — to z tego widać, że istotnie ludność wiejską odcina się od oświaty.

#### FUNDUSZE DYSPOZYCYJNE BEZ ZMIAN.

Z nędzy wiejskiej, garnącej się do szkół, ściągają się opłaty. Ale z przedłożenia preliminarza budżetowego nie widać wcale, żeby były tendencje oszczędnościowe u góry. Pan Minister Spraw Wewnętrznych nie uznał za możliwe w tym czasie kryzysu, zmniejszenia swego funduszu dyspozycyjnego i domaga się w dalszym ciągu 6 milionów.

Również p. Minister Spraw Wojskowych domaga się w dalszym ciągu 8 milionów funduszu dyspozycyjnego.

Pan Minister Spraw Zagranicznych żąda funduszu dyspozycyjnego 4 miliony 700 tysięcy złotych (przerzywania). Panie pośle Duch, Pan się niepokoi, kiedy się mówi o funduszach dyspozycyjnych. Pan coś o nich wie. Niech Pan nie mówi o wyborach, pańscy wyborcy siedzą na tych ławach tutaj (wskazuje na ławy rządowe — wesołość).

Pan Minister Spraw Zagranicznych domaga się funduszu dyspozycyjnego 4 miliony 700.000 zł. a funduszu propagandowego 4 miliony 260 tys. zł.

A Pan Prezes Rady Ministrów nie zmniejsza swego funduszu dyspozycyjnego — 200.000 zł., — słowem, nie widać w tym ciężkim czasie kryzysowym tendencji oszczędnościowych u góry.

#### DEKRETY.

Przechodząc do dekretów p. Róg stwierdza, że dekret, zawieszający nieusuwalność sędziów oraz dekret wprowadzający nowy kodeks karny, zepchnęły społeczeństwo w sytuację jeszcze gorszą, niż była dotychczas.

Dekret, zawieszający nieusuwalność sędziów — rozumiemy to — miał na celu załatwienie się z sędziami, niewygodnymi dla sanacji, z tymi, którzy w procesach politycznych kierowali się prawem i sumieniem, a nie wskazówkami władz administracyjnych.

Dekret, wprowadzający nowy kodeks karny P. Minister Sprawiedliwości określił, że jest to dekret humanitarny, że ten kodeks jest humanitarny, ale jest to taka sama prawda, jak prawdą było, oświadczenie p. Michałowskiego, że w Brzościu jest normalne więzienie.

#### ZA BUDŻETEM DYKTATORY NIEZALEŻNI PRZEDSTAWICIELE LUDU GŁOSOWAĆ NIE MOGĄ.

Co do preliminarza budżetowego, powiem krótko: jest to jeden fundusz dyspozycyjny, jest to jedno wielkie upoważnienie dla rządu, żeby wydawał, co ma i co chce i na co chce. Za takim budżetem oczywiście i wogóle za budżetem w czasie, kiedy istnieje dyktatura, głosować przedstawiciele niezależni, ludowi, nie mogą.

## Jednodniowe posiedzenie Sejmu.

### Manifestacja ludowców. — Ucieczka przed krytyką.

W dniu 3 listopada b. r. marszałek Sejmu otworzył posiedzenie sejmowe po 7 i pół miesięcznej przerwie.

Posłowie Klubu Ludowego weszli na salę już po rozpoczęciu posiedzenia. Każdy z posłów ludowych miał na lewym ramieniu opaskę czarną z białym napisem: „Łapanów — Lubla — Jadów — Daleszyce”.

Marszałek Świtalski zawiadomił Sejm o zmianach, jakie zaszły w rządzie, oraz o dekretach, wydanych w czasie nieurzędowania Sejmu.

Następnie złożyła ślubowanie poselskie posłanka Janina Ignasiak z frakcji komunistycznej, poczem przystąpiono do pierwszego punktu porządku dziennego, t. j. do pierwszego czytania preliminarza budżetowego.

Pierwszy zabrał głos minister skarbu p. Zawadzki. Co mógł powiedzieć w dzisiejszych czasach p. minister skarbu?

Do dyskusji zapisało się kilkunastu mowców.

Poseł Rybarski poddał bardzo gruntownej krytyce stanowisko rządu oświadczając, że nie ma zaufania do polityki gospodarczej i finansowej rządu.

Następnie omówił stronę polityczną gospodarki rządowej, wykazując, że nie opiera się na zaufaniu społeczeństwa.

Bardzo obszerne przemówienie wygłosił poseł Róg, prezes klubu ludowego, który w ostrej formie atakował rząd za politykę gospodarczą.

Podajemy to przemówienie w skróceniu.

Po przemówieniu posła Roga przemówił poseł Niedziałkowski (P. P. S.), Lewicki (Ukr.), Bitner (Ch. D.), Chądzyński (N. P. R.), Thon (Klub Zyd.) i inni.

Następnie p. marszałek odesłał projekt ustawy skarbowej wraz z preliminarzem budżetowym i planem finansowo-gospodarczym do komisji budżetowej.

Odczytano dalej wnioski i interpelacje posłów opozycyjnych. Wniosków tych wpłynęło 48, prócz tego magle, interpelacji 18. Marszałek oświadczył jeszcze, że prezes N. I. K. przesłał sprawozdanie z działalności kontroli państwa za okres 1931/32.

Posiedzenie Sejmu zakończono w nocy. Marszałek następnego posiedzenia nie wyznaczył. Posłowie zostaną zawiadomieni o nowym posiedzeniu listownie.

## Pod znakiem męczeństwa.

### W XX wieku!!!

Zwycięstwa wielkich idei, jak świadczą dzieje ludzkości, nie przychodziły nigdy łatwo. Przeciwnie, wymagały one długiej i ciężkiej walki, niejednokrotnie żądały one największych ofiar, bo życia ludzkiego. Przypomnijmy sobie ile ofiar ponieśli pierwsi wyznawcy nauki Chrystusa. Potężny Rzym niszczył ich bezwzględnie. Kazał ich więzić, żywcem palić, krzyżować i ścinać. A jednak z okresu tego męczeństwa wyrosła potęga Kościoła, trwająca do dnia dzisiejszego, mimo najrozmaitszych burz niezwykłych, gdyż oparta na sile nieśmiertelnej Idei Chrystusowej.

W życiu politycznym każdego państwa żyją pewne idee, wielkie myśli, które do tego stopnia opowiadają umysł obywateli, tyle wzbudzają siły ducha w sercach wyznawców, że nabierają cech wprost religijnych. W Polsce Odrodzonej Idea Ludowa ma takie znaczenie. Wyznaje i wierzy w nią lud polski — ta olbrzymia większość narodu. Ona jest niewyczerpanym źródłem odradzających się twórczych sił w narodzie. Ona tworzy fundament jego przyszłości i państwa. Tysiącletnie dzieje narodu i jego tragiczne losy uczą o tem najlepiej. Zdawałoby się, że po tylu doświadczeniach, dawnych błędów popełniać się nie będzie. Tymczasem rzeczywistość polska mówi co innego. Powtarza się stara prawda, że dzieło zwycięstwa wielkiej idei musi poprzedzać wprawdzie okres męczeństwa za nią.

Stronnictwo Ludowe, które jest wyrazem Idei Ludowej, prowadzi ciężką walkę o jej zwycięstwo. Miljonowe masy chłopów muszą mieć nie tylko rzeczywiste prawa obywatelskie, ale i warunki do życia. W walce tej idzie o wielkie rzeczy. Wykluczone są jakiegokolwiek osobiste interesy, czy też porachunki z kimkolwiek.

Dokonuje się olbrzymi przełom w duszy narodu polskiego. Zdecydowanie, gotowość do ofiar, a nawet męczeństwa w imię Idei Ludowej, otwierają nową kartę w dziejach Polski.

Idzie Polska Ludowa.

W. O.

## Potężna manifestacja ludowa.

W dniu 30 października b. r. w miejscowości Ruzdzienka odbyło się zgromadzenie ludowe z okazji poświęcenia sztandaru Stronnictwa Ludowego. Mimo iż organizatorzy uroczystości i zgromadzenia, mieli tylko kilka dni czasu na przygotowania, zebrało się kilka tysięcy ludności. Gmina Ruzdzienka leży na granicy powiatów Mińsko-Mazowieckiego, Radzyńskiego, Garwolińskiego. Z tych też powiatów była ludność na zgromadzeniu. — Powitanie gości nastąpiło przy bramie triumfalnej, zrobionej z łańcucha. Na bramie widniał portret p. Witosa.

Otworzył zgromadzenie przewodniczący Koła ludowego p. Siłwiński, przewodniczył p. Kasperlik, przemawiali p. Bagiński i p. Dr. Kiernik. W czasie przemówienia p. Dr. Kiernika komisarz rozwiązał zgromadzenie, zezwalając tylko na przemówienie p. prezesa Witosa przy wręczaniu sztandaru Koła. Podniósł ten akt dokonali się przy odkrytych głowach uczestników. Zakończono zgromadzenie odśpiewaniem „Roty” i pieśnią „Gdy naród do boju”.

**W miesiącu Propagandy Prasy Ludowej każdy Ludowiec bierze czynny udział!**



# Teror, ucisk, gwałt!

## Sumienie ludzkie — zbudź się!

Takiego ucisku, jaki szerzy się po wojnie w niektórych krajach — przed wojną nie było. Jedno jest faktem niezaprzeczonym, że świat powojenny pod wpływem różnych dyktatur sparszywał.

Czy pamiętacie, jak przed wojną ludzie reagovali na wypadki we Wrześni? — Jak było popularnym nazwisko Drzymały, ofiary ucisku pruskiego? Wypadki teroru politycznego wywoływały fale protestów, oburzenia. Świat powojenny parszywieje. Szerzy się ucisk, niewola społeczna, łajdactwa, terror, mordowanie ludzi. Stepiła się wrażliwość na ból bliźniego.

Mordowanie ludzi w Sowietach, krwawy terror w Meksyku, niewola polityczna w państwach uszczęśliwionych przez dyktatorów, nie wywołują tej fali oburzenia i protestów, jak to być powinno.

W wychodzącym w Paryżu piśmie emigracji rosyjskiej „Nowyj Put” (Nowa Droga), znajdujemy opisy wypraw policji na wsie rosyjskie, gdzie chłopci burzą się, nie mogąc wytrzymać ucisku politycznego.

Przytaczamy wyjątki:

We wsi Mielnickoje prezes miejscowego sovietu doniósł do policji, że ktoś w nocy strzelił do jego domu przez okno. W następną noc zjawiała się policja we wsi. Otoczyła dom, w którym mieszkała matka rzekomo podejrzanego, wyrabano drzwi wchodowe, wyrwano wszystkie zamki i powybijano okna. Dom cały otoczyła policja, a właścicielkę domu i jej służącą ciężko pobito, rzucając przytem ordynarne przekleństwa. Później wpadła policja do kurnika i stajen, rozbijając drzwi siekierami. Spotkano tam najmłodszego syna owej kobiety, który sypiał stale w stajni. Policja go zabrała i w straszliwy sposób pobiła. Później wpadła policja do następnego domu, wyważyła drzwi i tam pobiła okropnie właścicielkę chaty. Policja była pijana. Dalej szła policja od domu do domu, teroryzując i bijąc kobiety i dzieci w straszliwy sposób, a nawet zakuwając w kajdany. W kilku domach kluto ze wściekłości prosięta bagnietami. Wyciągano kobiety z łóżek i bito! Trzech letnie dziecko jednej z kobiet, gdy wybiegło na krzyk bitej matki, policja chwyciła i zaczęła dusić. — Podczas tego napadu, dokonanego przez policję, ludność rozbiegła się po okolicy, wzywając ratunku. Chłopi z sąsiednich wsi pospieszili w stronę Mielnickoje. Zgromadziło się około 100 ludzi. Policja oddała kilka strzałów karabinowych. Ludność zaczęła uciekać. Od kul policji padł zabity jeden z chłopów, a czterech zostało ciężko rannych.

Wszyscy ranni otrzymali strzał z tyłu, co jest dowodem, że policja strzelała do uciekających. — W następnym dniu zjawiała się większa ilość policji i pohulała w siedmiu sąsiednich wsiach, teroryzując ludność, bijąc kolbami. W czasie rewizji zaciekleść

policji dochodziła do tego stopnia, że mieszano zboże z piaskiem i popiołem, z pierzem, z kapustą, sieczką, mąką, wywalano to na kupę, na izbę, depcząc i niszcząc.

Podczas pogrzebu zabitego chłopca, aresztowano szereg mężczyzn i bito w okrutny sposób. W Czarnym Siele został ciężko pobity brat zabitego. Po wypuszczeniu pobitego, ojciec jego wziął go na ręce i poszedł z zażaleniem do komendanta w Czarnym Stole, zapytując, dlaczego biją nieletnich? W odpowiedzi na to policja wyrzuciła ojca, wśród przekleństw, a syna zatrzymała.

Wśród policji byli przebrani w mundury policyjne kryminaliści, karani przez sądy za zbrodzenia.

Okazało się, że napad na prez. sovietu Mielnickoje, był dziełem prowokacji. Sfingowano napad, by mieć powód do wywarcia teroru, do bicia chłopów opornych.

### WNIOSŁA POSŁÓW STRONNICTWA LUDOWEGO W SPRAWIE MASOWYCH ARESZTOWAŃ I REWIZYJ, ORAZ BEZPRAWNEGO ZWALCZANIA PRZEZ ADMINISTRACJĘ I POLICJĘ LEGALNEJ SAMOOBRONY GOSPODARZEJ CHŁOPÓW.

Celem zaprotestowania przeciw wyzyskowi karteli, dyktujących lichwiarskie ceny na niezbędne artykuły, jak węgiel, nafta, cukier, jako też przeciw wygórowanym, a często nawet podstaw prawnych pozbawionym opłatom, nakładanym przez magistraty miast na przybywające na targi furmanki chłopskie i produkty wiejskie — postanowili chłopci, doprowadzeni do rozpaczliwej szalejącej na wsi nędzy — wstrzymać się na pewien czas od przybywania do miast na jarmarki i zakupna wyrobów przemysłowych.

Ta zupełnie spokojna, niezakłócająca w niczym ani porządku publicznego, ani bezpieczeństwa legalna akcja spotkała się jednak z represjami władz administracyjnych i policyjnych. Mimo to, że wstrzymanie się od wyjazdów na jarmark lub od zakupna artykułów leży w granicach najbardziej nawet ograniczonej wolnej woli obywatela, mimo, że z natury rzeczy nie może być i nie jest zakazane żadnym przepisem prawnym, mimo, że prawo strajku robotników nie jest nawet w obecnym systemie rządzenia zaprzeczane — a znowy wielkich przemysłowców, mające na celu ograniczenie produkcji i dyktowanie cen są netylko tolerowane, ale nawet kartele przez rząd organizowane — to legalna samoobrona wsi przed wyzyskiem została widocznie uznana przez rząd za niedopuszczalną i wieś tem samem wyjęta z pod prawa. Rozpoczęło się od konfiskat odezów i okólników Związku Zawodowego Rolników, oraz pism ludowych, wyjaśniających znaczenie protestu przez bojkot rolników, przez bojkot tygodniowy jarmarków w województwie warszawskim od 4 do 11 września br. Później przyszły rewizje i aresztowania działaczy ludowych za to jedynie, że prowadzili propagandę na rzecz t. zw. „strajku chłopskiego”. W czasie akcji, t. j. w tygodniu bojkotu targowisk w samym powiecie warszawskim zostało aresztowanych około 60 działaczy ludowych za rzekomy terror i przetrzymywanie przez czas strajku. A oto jak wyglądały aresztowania w Ostrówcu pow. Warszawskiego. W nocy z 9 na 10 września silny oddział policji przyjechał do Ostrówca pod Otwockiem, by przeprowadzić aresztowania chłopów, podejrzanych o szerzenie teroru strajkowego. W Ostrówcu zaaresztowano wtedy około 20 gospodarzy, z których Józefa Sadowskiego i Strzyżewskiego policja zakuła w kajdany. Z Ostrówca zaaresztowanych zawieziono do Otwocka, gdzie na posterunku policyjnym przodownik „tajniak” zwany „Heńskim”, przemówił do nich: „Fasowane mordy, komuniści, bolszewicy, komisarze!” W związku z zapowiedzianym na dzień 23 do 30 października bojkotem na terenie woj. Krakowskiego, Lwowskiego, Kieleckiego i Lubelskiego nastąpiły masowe aresztowania i rewizje wśród chłopów i działaczy ludowych. Liczba aresztowań doszła do kilkuset obywateli, a rewizje przeprowa-

Według dalszej informacji prasa jest w tych okęgach duszona.

W piśmie tem znajdujemy również piękny wiersz.

Jeden z naszych czytelników z Francji, który nam przesłał odnośny numer „Nowej Drogi”, dokonał przekładu tego wiersza na język polski.

—oOo—

\* \* \*

Biała, ogromna, pusta plama gazety —  
Cóż się stało? cóżto? Ona milczy? Niestety,  
Wy, którzy mieczem pióra, tankiem atramentu  
[chcecie zabić myśli,  
Uczucia, serca zgnębić, nie, nie potraficie;  
Ono silniejsze, wiedźcie, silniejsze nad życie

Wy nam milczcie! każecie, panowie cenzory?  
Buntu wy się boicie, zawieruchy, zmyry?  
Eh, panowie, przypadkiem, czy wy nie błądzicie?  
„Facta clamant”, mówi się, tego nie widzicie?

Biała, ogromna, pusta plama gazety —  
Numer pójdzie do kosza, waszą ręką zmięty?  
Nie, numer będzie wołał, krzyczał, wciąż — niestety,  
Wolności słowa! druku! gdzie ty! gdzie ty! gdzie ty!!

## Bujda sanacyjna zwana „tygodniem rolniczym”.

Z początkiem listopada b. r. urzędza sanacja tak zwany „tydzień rolniczy”.

Cóż to ma być znowu takiego?

Panowie sanatorzy głoszą, że w „tygodniu rolniczym” będą mówić o znaczeniu rolnictwa w Polsce.

Ciekawe tylko, komu to sanatorzy będą mówić o znaczeniu rolnictwa?

Czy kupcom, którzy pod rządami „radosnej twórczości” często wyskakują z III. piętra?

Czy robotnikom, którzy widzą, że jak chłop przestał być odbiorcą, to wygasły kominy fabryczne.

Czy urzędnikom, którzy widzą, że na skutek zubożenia wsi rząd dobiera się do urzędniczych pensyj i emerytur!

A może sanacja chce prowadzić pogadanki na temat o znaczeniu rolnictwa w Polsce z tymi, którzy przed dwoma tygodniami zostali aresztowani w każdym powiecie zachodniej i środkowej Małopolski?

Dajemy wam sanatorzy radę! Zbierzcie wszystkich egzekutorów z całej Polski i urzędźcie dla nich akademję o znaczeniu rolnictwa w Polsce. Jeżeli dla nich urzędźcie taką akademję czy tylko pogadankę, to „tydzień” wasz rolniczy odniesie skutek.

Nowa bujda sanacji wygląda na kpiny ze wsi i jej nędzy, to też spotka się ze strony chłopów tak, jak na to zasługuje. B. więziń śledczy.

dono nawet wbrew Konstytucji i prawu na osobach posłów ludowych Jakóba Pawłowskiego i Marcina Margula. Wśród aresztowanych znajdują się wybitni działacze chłopscy, jak b. poseł i minister rządu Moraczewskiego, Wójcik, b. poseł Dr. Józef Putek, przewodniczący Zarządów Powiatowych itd.

Należy stwierdzić, że te masowe aresztowania nastąpiły, jak wyżej powiedziano, przed rozpoczęciem bojkotu, a więc nawet nie pod zarzutem czynienia jakiegokolwiek przeszkód chcącym wyjechać na jarmark.

Za podstawę prawną do tych konfiskat wzięto art. 171 K. K., który oczywiście niema nic wspólnego z akcją wstrzymania się od wyjazdów na jarmark.

Wobec tego powyższych represyj nie można sobie tłumaczyć inaczej, jak tylko zamiarem uniemożliwienia wszelkiego porozumienia się chłopów co do samoobrony gospodarczej, oraz atakiem skierowanym przeciw Stronnictwu Ludowemu.

Wobec tego podpisami wnoszą:

Wysoki Sejm zechce uchwalić:

„Wzywa się rząd, aby:

1) pociągnął do karnej odpowiedzialności te organy władzy administracyjnej i policji, które dopuściły się nadużyć i bezprawia przez masowe aresztowania i rewizje w związku z samoobroną wsi przed wyzyskiem ekonomicznym,

2) spowodował bezzwłoczne zwolnienie z aresztu wszystkich niewinnie aresztowanych.

Wnioskodawcy:

Warszawa, dnia 3 listopada 1932 r.

—oOo—

## Wielkie zgromadzenie ludowe we Mszanie.

MSZANA DOLNA. W sobotę 5 listopada b. r. odbyło się wielkie publiczne zgromadzenie w Mszanie Dolnej. Mimo dnia powszedniego zgromadziło się parę tysięcy ludzi. Posłów Witosza i Dr. Kiernika wśród niemiłkających okrzyków i oklasków górale zanieśli na trybunę. Zgromadzeniu przewodniczył p. Mamak, sekretarował p. Ziemia.

Referat polityczny wygłosił pos. Dr. Kiernik.

W dyskusji zabierali głos om. pulk. Nowak i kilku górali. Zasadnicze przemówienie dotyczące uprawnień konstytucyjnych, praw i obowiązków obywatela, wygłosił prezes Witos.

Po złożonym ślubowaniu na wierność Stron. Lud. i uchwaleniu rezolucji, zebrani po kilkugodzinnych obradach rozeszli się, żegnając serdecznie posłów.

W. R.

—oOo—

Wszystkie Koła Stronnictwa Ludowego współzawodniczą w ilości zjednanych nowych czytelników „PIASTA”

# Wiadomości ze świata.

## Przegląd ostatnich wydarzeń.

Sanacja niemiecka niema szczęścia, mimo tego, że zapewnia o swych dobrych chęciach kraje związkowe Rzeszy. Niemcy jednak nie wierzą.

### BAWARJA PROTESTUJE.

Rząd bawarski stwierdza, że obecne plany rządu Rzeszy atakują ciężko konstytucję, zwłaszcza, że rząd chce zmienić ustrój w drodze rozporządzeń, a nie na drodze prawnej. Wskutek tego Bawaria przedkłada prez. Hindenburgowi uchwałę protestującą przeciwko tej metodzie rządzenia.

### W NIEMCZECH PANUJE TERROR.

Od kilku dni zawisły nad Niemcami ponure chmury teroru. Uzbrowieni hitlerowcy walczą z komunistami i policją narodową, a przytem biją żydów i demoluja ich sklepy. W Hamburgu zdemolowano dom narodowy.

### BITWA Z POLICJĄ.

W Berlinie doszło do formalnej bitwy z policją. W domu „Czerwonej pomocy“ odbywał się wielki wiec hitlerowców. Komisarz policji rozwiązał wiec z powodu napastliwych mów na rząd. Powstał niebawem tumult, policjantów bombardowano krzesłami, butelkami i kamieniami, przyczem 10 osób odniosło ciężkie rany, a wielu zraniono.

### RUMUNJA MÓWI ZE SOWIETAMI.

Rada Ministrów Rumunii pod przewodnictwem działacza chłopskiego, premiera Maniu, postanowiła prowadzić bezpośrednie narady z Rosją w sprawie paktu o nieagresję.

Minister Titulescu zawiadomił o tej uchwale Polskę.

### AMERYKAŃSKIE WYBORY.

Stany Zjednoczone wybierają nowego prezydenta. Obaj kandydaci: Roosevelt i Hoover wypowiadają liczne mowy i pilnie agitują. Trzeci kandydat Smith wycofał swoją kandydaturę i opowiedział się za Rooseveltem. Chodzą pogłoski, że prawdopodobnie zwycięży Roosevelt.

### MARSZ CHŁOPÓW.

Rolnicy w Ameryce czują się pokrzywdzeni i nie ustają w walce o swe prawa. Po strajkach, które polegały na tem, że farmerzy nie dowozili do miast produktów rolnych, przygotowują nową demonstrację na dzień 7 grudnia b. r.

W tym dniu farmerzy rozpoczną masowy marsz na Waszyngton. Na czoło swych żądań wysuwają rolnicy żądanie moratorium dla swych zobowiązań i odpowiednich ustaw chroniących rolnictwo.

### WRZENIE W JUGOSŁAWJI.

Prasa niemiecka i angielska przepelniona jest wiadomościami o powstaniach, bitwach i zamachach w Jugosławji. Na wschodzie Chorwacji trwa kilka miesięcy powstanie t. zw. „Ustasów“. Powstańcy mają tam broń, wojsko, urzędy własne i wydają pisma.

W lesie Kastańskim koło Benkovac wymordowano oddział serbskiej żandarmerji. W Szebeniko w Dalmacji usiłowano dynamitem wysadzić składy celne.

### KRÓL LIKWIDUJE SANACJĘ W JUGOSŁAWJI.

Jak wszędzie, tak też w Jugosławji, sanacja nie uszanowała państwa lecz doprowadziła do anarchji i wojny domowej. Dlatego też król Aleksander wezwał do siebie z Berlina posła jugosłowiańskiego Balugdsicza i powierzył mu misję utworzenia rządu.

Równocześnie dziennik rządowy „Vreme“ nawołuje naród do spokoju i rozwagi i rzuca hasło: Zbudź się Jugosławjoi!

### A W POLSCE?

W ostatnich dniach ustąpił polski minister spraw zagranicznych Zaleski i natychmiast zamianowano ministrem spraw zagranicznych pułk. Becka. Min. Zaleski prosił o dymisję min. spraw wojskowych Piłsudskiego. To podkreśla w swoim oświadczeniu.

### NAJGLÓWNIJSZA PRACA SEJMU.

Prasa sanacyjna głosi, że pierwszorzędnym zadaniem sesji sejmowej będzie zapewnić rządowi utrzymanie budżetu, a więc obowiązywać muszą

przedewszystkiem uchwały i przepisy egzekucyjne, ujęte już przez liczne dekrety.

### NIEDZIELA NA RAZIE URATOWANA.

Ustawę, względnie dekret, pozwalający handlu w niedzielę, odroczone i nie ogłoszone dotyczącego rozporządzenia. Z powodu tego gniewał się w Sejmie poseł żyd. Thon i Rosmarin i dziwił się wielce, pytając: „Kogo i czego boi się rząd. Niech lepiej baczy na to, by postulaty prześladowanych żydów zostały zrealizowane bez reszty“.

S. K.

# Prawda o gospodarce budżetowej.

## Jak sanacja gospodaruje?

Z prasy sanacyjnej trudno się dowiedzieć prawdy o stanie finansów w państwie. Ma nakazane chwalić obecny system. Dlatego okłamuje społeczeństwo. Nietylko robi to prasa, ale i wybitni senatorzy starają się utrzymać opinię publiczną w nieświadomości prawdziwego stanu rzeczy.

Oto b. minister Matuszewski wystąpił publicznie z odczytem w Poznaniu i zapewniał, że będzie wszystko dobrze, że obecny rząd przezwycięży kryzys. Są to tylko słowa, a rzeczywistość mówi co innego.

Tymczasem prof. Krzyżanowski, ten sam, który z powodu Brześcia złożył mandat do Sejmu, jakkolwiek jest życzliwy sanacji, odsłonił prawdę o finansach i przedstawił je w ścisłych cyfrach. Wywody jego odsłonił „Dzień“ warszawski przed kilku dniami.

Wynika z nich, że w r. 1930 wydatki Skarbu Państwa przewyższyły dochody o 366 milionów zł. A zatem budżet był deficytowy wbrew temu, co

pisały pisma sanacyjne. Niedobór ten pokryto z rezerw w Banku Polskim. Jeszcze większy deficyt dał rok 1931, gdyż niedobór w budżecie doszedł do 400 milionów zł. Pokryto go pożyczką zapalczaną w wysokości 220 milj. zł., pożyczką francuską kolejową w wysokości 130 milj. zł. i pożyczką w Banku Polskim w kwocie 50 milj. złotych.

Zdaniem prof. K. od 30 miesięcy Skarb ma dziennie jeden milion złotych deficytu. Poraz pierwszy dowiaduje się społeczeństwo o tej prawdzie, tak skrzętnie dotychczas ukrywanej nawet przez b. ministrów skarbu. Wiemy zaś, że budżet, jaki obecnie zostanie wniesiony do Sejmu przewiduje niedobór w wysokości przeszło 350 milionów zł.

Do tego doprowadziła gospodarka pomajowa. Takie są owoce „radosnej twórczości“, za którą kraj ciężko pokutuje. Jakież wyjście? — Muszą przyjść nowi ludzie, którzy zdołaliby wydobyć państwo z tej ciężkiej katastrofy.

o. w.

W Polsce od najdawniejszych czasów Uniwersytety posiadały swoją autonomję, którą nawet państwa zaborcze po rozbiore Polski uszanowały i uważały ją zasadniczo za nienaruszalną, zaś senaty akademickie i młodzież tych najwyższych zakładów naukowych miały niczem nieskrępowaną możność w ramach ogólnych przepisów i ustaw dla Uniwersytetów oddawać się swobodnej pracy naukowej dla postępu cywilizacji i kultury narodu. Aż wreszcie nadszedł czas, że w r. 1932, w tej na nowo, po 150 latach niewoli zmartwychwstałej, a w 13 roku istniejącej niepodległej Polsce, własny rząd polski za pośrednictwem min. Oświaty Jędrzejewicza kursuje i odbiera polskim Uniwersytetom autonomję, podnosząc równocześnie opłaty dla młodzieży za studia tak znacznie, że uboga młodzież, zwłaszcza wiejska, będzie pozbawiona możliwości kształcenia się w wyższych uczelniach.

u nas przy zielonym stole, bez porady i opinji młarodajnych uczonych polskich i bez Sejmu, który przecież jako ciało ustawodawcze powołany jest do rozpatrzenia i decyzji w sprawach reformy urzędów, czy też Uniwersytetów.

A więc wyższe zakłady naukowe polskie mają być w ten sposób zamienione coś na rodzaj kasarni wojskowych, w których odkomenderowani profesorowie mają na rozkaz uczyć, a młodzież ma słuchać rozkazów i milczeć. Synowie ubogich rodziców, chociaż może zdolni, utalentowani, nie będą mogli z powodu wysokich opłat czesnego, kontynuować studjów dalszych na Uniwersytetach, mimo, że jak to mówią „o głodzie i chłodzie“ ukończyli szkoły średnie, a wówczas pozostanie masa młodych talentów zmarnowanych, może i wykolejonych u których wzrosnie tylko żal i rozgoryczenie w sercach do dzisiejszych reformatorów.

L.

—000—

## Z Bocheńskiego.

CEREKIEW. Na 6 listopada b. r. zwołano zgromadzenie publiczne w Cerekwi. Gdy wieść się o tem rozeszła, rozrzucano ulotki z podpisem zwołujących, że zgromadzenie się nie odbędzie. Starosta Fiala zarządził w gminach okolicznych zebrania rolnicze, gdy mimo to zebrało się parę tysięcy ludzi, niespodziewanie okazało się, że gospodarz odmówił lokalu, pod presją cofnięcia kredytów i t. d. — Do zebranych przemówił Dr. Kiernik, piętnując taktykę senatorów.

Po wzniesieniu okrzyku na cześć prez. Witosa i pos. Dr. Kiernika, odśpiewano „Rotę“ i „Gdy naród do boju“, zgromadzeni rozeszli się, rozgoryczeni na niesłychane praktyki.

Chłopi! Nasza siła w prasie! Prenumerujcie i rozszerzajcie „Piasta“.





